
 

 
 

 
ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 22/07/2022  

Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29/09/2021 
 

Presa d'atto della decadenza, ai sensi dell'art. 9, comma 5 della legge 394/91 e dall'art. 7, 
comma 5 dello Statuto dell'Ente Parco Nazionale del Circeo, quali membri del Consiglio 
Direttivo, dei consiglieri CALIFANO Maria Gelsomina, CERASOLI Vincenzo e LESSIO Roberto. 

L’anno 2022 il giorno 22 del mese di luglio presso la sede dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, 
previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 

PRESIDENTE 
Giuseppe MARZANO                    DM nomina DEC/MIN/330 del 06/08/2021 PRESENTE       
 
CONSIGLIERI 
Daniela IOZZINO DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Cesare CROVA DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 ASSENTE 
Laura RICCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE   
Luciano BONCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Giovanna CECCARELLI DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2021 PRESENTE 
   
  PRESENTI: 5
  ASSENTI: 1 
  
REVISORI DEI CONTI 
Antonio SORABELLA DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 
Nadia GENTILI DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE  
Roberto CELENZA  DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 
   
  PRESENTI: 0
  ASSENTI: 3 
  
Presiede la seduta il Presidente Dott. Giuseppe Marzano assistito dal Direttore f.f. Dott. Nicola 
Marrone che assume le funzioni di Segretario per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Il Dott. Giuseppe Marzano, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza 
del numero legale richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, 
giunto al punto all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto.    



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 
dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e 
approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche 
ai sensi del DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 
agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. 
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco 
ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; 
[…] 3. Il Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti 
delle regioni o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in 
parte il parco nazionale... Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina 
l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti 
urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/131 
del 26/06/2020 e DEC/MIN/210 del 29/09/2020 con i quali sono stati nominati i componenti del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica DEC/MIN/330 del 06/08/2021 con il 
quale è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 7 del 16/05/2022 con cui si è proceduto alla presa d’atto 
dell’assegnazione in comando del dott. Nicola Marrone e dell’individuazione di un Direttore 
facente funzioni nelle more della nomina del Direttore dell’Ente Parco; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede il 
legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 
Componenti; 

~ ~ ~ ~ 

VISTO l’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo del 22/07/2022 relativo al punto n. 1; 

PRESO ATTO dell'avvenuta cessazione dalla carica di Consigliere del Comune di Ponza (LT) di 
CALIFANO Maria Gelsomina in data 12 giugno 2022, a seguito di consultazioni elettorali; 

CONSIDERATO che il cessato Consigliere comunale CALIFANO Maria Gelsomina è stata nominata 
membro del Consiglio Direttivo dell'Ente in forza del sopra richiamato Decreto del Ministro della 
Transizione Ecologica DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020; 

RILEVATO che alla cessazione della carica di Consigliere comunale consegue la decadenza quale 
membro del Consiglio Direttivo come previsto dall’art. 9, comma 5, della legge 394/91 e dall'art. 7 
comma 5 dello Statuto dell'Ente; 

PRESO ATTO dell'avvenuta cessazione dalla carica di Consigliere del Comune di San Felice Circeo 
(LT) di CERASOLI Vincenzo in data 12 giugno 2022, a seguito di consultazioni elettorali; 



CONSIDERATO che il cessato Consigliere comunale CERASOLI Vincenzo è stato nominato membro 
del Consiglio Direttivo dell'Ente in forza del sopra richiamato Decreto del Ministro della 
Transizione Ecologica DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020; 

RILEVATO che alla cessazione della carica di Consigliere comunale consegue la decadenza quale 
membro del Consiglio Direttivo come previsto dall’art. 9, comma 5, della legge 394/91 e dall'art. 7 
comma 5 dello Statuto dell'Ente; 

PRESO ATTO dell'avvenuta cessazione dalla carica di Assessore del Comune di Latina di LESSIO 
Roberto in data 08/06/2021 a seguito di formali dimissioni dalla carica politica ricoperta; 

CONSIDERATO che il cessato Assessore LESSIO Roberto è stato nominato membro del Consiglio 
Direttivo dell'Ente in forza del sopra richiamato Decreto del Ministro della Transizione Ecologica 
DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020; 

CONSIDERATO che tale decadenza non è stata di fatto mai rilevata e, al fine di operare nel pieno 
rispetto del proprio mandato istituzionale, il Presidente dell’Ente Parco proponeva specifico 
quesito all’Avvocatura Generale dello Stato con nota registrata in uscita al protocollo dell’Ente 
Parco al n. 1218 del 02/03/2022 (allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante 
e sostanziale, Allegato 1); 

VISTO il riscontro fornito dall’Avvocatura dello Stato con nota registrata al protocollo dell’Ente 
Parco al n. 2730 del 24/05/2022 (che per completezza di informazione è allegata al presente 
provvedimento formandone parte integrante e sostanziale, Allegato 2) in cui si legge che “Il 
Consigliere Lessio, infatti, è stato designato dalla Comunità del Parco in data 25.09.2019 in quanto 
Assessore nell'Amministrazione Comunale di Latina e quindi esponente degli interessi del governo 
della stessa Amministrazione locale. Dopo meno di un anno, in data 8.06.2020, ha rassegnato le 
dimissioni dalla carica di Assessore. Non essendo a conoscenza di tali ultime dimissioni, in data 
26/06/2020 il Ministro dell’Ambiente ha perfezionato la procedura, nominandolo membro del 
Consiglio direttivo, sul presupposto - erroneo - che il Sig. Lessio in quel momento conservasse lo 
status di Assessore. Il punto critico della fattispecie sta nel fatto che la legge prevede sia la 
designazione che la nomina, e in questo caso la perdita del requisito di status (la qualità di 
amministratore di ente locale) è avvenuta tra i due momenti, ossia tra la designazione e la 
nomina.”; 

VISTA, inoltre, la nota del MiTE registrata al protocollo dell’Ente Parco al n. 3512 del 05/07/2022 
con cui, in riferimento alla nota 2787 del 26 maggio 2022 con la quale l’Ente Parco ha trasmesso il 
citato parere dell'Avvocatura Generale dello Stato riguardante la legittimità della presenza del Sig. 
Lessio nel Consiglio Direttivo dell'Ente, prende atto di quanto comunicato restando in attesa delle 
determinazioni dell’Ente; 

VISTO il verbale della seduta della Comunità del Parco Nazionale del Circeo (allegato al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, Allegato 3) tenutasi in data 18/07/2022 
in cui, al punto 3 dell’O.d.g. l’assemblea prende atto della decadenza dei citati tre membri del 
Consiglio Direttivo del Parco (CALIFANO Maria Gelsomina, CERASOLI Vincenzo e LESSIO Roberto); 

RILEVATO, pertanto, che alla cessazione della carica di Assessore consegue la decadenza quale 
membro del Consiglio Direttivo come previsto dall’art. 9, comma 5, della legge 394/91 e dall'art. 7, 
comma 5 dello Statuto dell'Ente; 



DATO ATTO che lo Statuto dell'Ente Parco, all'art. 7, comma 6 prevede espressamente che “Il 
Consiglio Direttivo prende atto della decadenza di cui al comma precedente nella prima riunione 
utile”. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma di legge da tutti i Consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

DI PRENDERE ATTO, ai sensi art. 9, comma 5 della legge 394/91 e dell'art. 7, comma 5 dello 
Statuto dell'Ente Parco Nazionale del Circeo, della decadenza quali membri del Consiglio Direttivo 
dei consiglieri CALIFANO Maria Gelsomina, CERASOLI, Vincenzo e LESSIO Roberto, nominati su 
designazione della Comunità del Parco, a seguito della cessazione dalle rispettive cariche 
istituzionali presso le amministrazioni comunali come esposto in narrativa; 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione: 
- alla Comunità del Parco per gli adempimenti di competenza; 

- alla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico e del Mare del Ministero della 
Transizione Ecologica per i controlli di competenza; 

DI PUBBLICARE la presente Deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per quindici 
giorni consecutivi. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Segretario verbalizzante Il Presidente 

 Dott. Nicola Marrone Dott. Giuseppe Marzano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on 

line del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 27/07/2022. 

                                        Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 
                                                      (Giusta Delib. Pres. n.07/2022) 
 Dott. Nicola Marrone                                                                                                                                                                                                                 
 

 

http://www.parcocirceo.it/

